3. Et conversus instauravit excelsa, quae demolitus fuerat Ezechias pater ejus, construxit aras Baalim, et fecit lucos, et adoravit omnem militiam coeli, et coluit eam.

4. Aedificavit quoque altaria in domo Domini, de qua dixerat Dominus: In Jerusalem erit nomen meum in aeternum. (*II. Reg. 7, 10.*)

5. Aedificavit autem ea cuncto exercitu coeli in duabus atriis domus Domini.

6. Transireque fecit filios suos per ignem in valle Beuennon, observabat sonium, sectabatur auguria, maleficis artibus inserviebat, habebat secum magos, et in-

<sup>\*)</sup> Idque paucis diebus post partam contra Achropes victoriam, ut ex Isai. 18. et 20. colligere est.

cantatores, multaque mala operatus est coram Domino, ut irritaret eum.

7. Sculptile quoque et confusatile signum posuit in domo Dei, de qua locutus est Deus ad David et ad Salomonem filium ejus, dicens: In domo hac et in Jerusalem, quam elegi de cunctis tribubus Israël, ponamus nomen meum in sempiternum. (III. Reg. 8, 17.)

8. Et moveri non faciam pedem Israël de terra, quam tradidi patribus eorum, ita dumtaxat, si custodierint facere, quae praecepi eis, cuicunque legem, et ceremonias, atque iudicia per manum Moysis.

9. Igitur Manasses seduxit Judam, et habitatores Jerusalem, ut facerent malum super omnes gentes, quas subverterat Dominus a facie filiorum Israël.

10. Locutusque est Dominus ad eum et ad populum illius, et attendere voluerunt.

11. Idcirco superinduxit eis principes exercitus regis Assyriorum, ceperuntque Manassen \*), et vincunt cateuis atque compedibus duxerunt in Babylonem \*\*).

12. Qui postquam coangustatus est, oravit Dominum Deum suum, et egit poenitentiam valde coram Deo patrui suorum.

13. Deprecatusque est eum, et obsecravit intente, et exaudiuit orationem ejus, reduxique eum Jerusalem in regnum suum, et cognovit Manasses, quod Dominus ipse esset Deus.

14. Post hanc aedificavit murum extra civitatem David ad occidentem Gihon in convalle, ab introitu portae piscium per circuitum usque ad Ophel, et exaltavit illum vehementer, constituitque principes exercitus in cunctis civitatibus Juda munitis,

15. et abstulit deos alienos, et simulacrum de domo Domini, aras quoque, quas fecerat in monte domus Domini, et in Jersalem, et projectit omnia extra urbem.

16. Porro instauravit altare Domini, et immolavat super illud victimas, et pacifica, et laudem, praecipueque Judae, ut serviret Domino Deo Israël.

17. Attamen adhuc populus immolabat in excelsis Domino Deo suo.

18. Reliqua autem gestorum Manasse, et obsecratis ejus ad Deum suum, verba quoque videuntur, qui loquebantur ad eum in nomine Domini Dei Israël, continentur in sermonibus regum Israël.

19. Oratio quoque ejus et exauditio, et cuncta peccata atque contentus, loca etiam, in quibus aedificavit excelsa, et fecit lucos et statuas, antequam ageret poenitentiam, scripta sunt in sermonibus Hozai.

**(A. M. 3361. Ant. Chr. 643.)**

20. Dormivit ergo Manasses cum patribus suis, et sepelierunt eum in domo sua \*); regnavitque pro eo filius ejus Amon.

21. Viginti duorum annorum erat Amon, cum regnare coepisset, et duobus annis regnavit in Jerusalem.

22. Fecitque malum in conspectu Domini, sicut fecerat Manasses pater ejus, et cunctis idolis, quae Manasses fuerat fabricatus, immolavit atque servivit.

23. Et non est reveritus faciem Domini, sicut reveritus est Manasses pater ejus, et multo maiora deliquit.

24. Cumque conjurassent adversus eum servi sui, interficerunt eum in domo sua.

25. Porro reliqua populi multitudo, caesis iis, qui Amon percusserant, constituit regem Josiam filium ejus pro eo.

**CAPUT XXXIV.**

*Josias, idolorum cultu sublato, templum instaurat, repertoque legis libro, conterritus est, et convocato populo, lectoque libro, foedus cum Domino percussit.*

**(A. M. 3363. Ant. Chr. 641.)**

1. Octo annorum erat Josias, cum regnare coepisset, et triginta et uno anno regnavit in Jerusalem. (IV. Reg. 22, 1.)

2. Fecitque, quod erat rectum in conspectu Domini, et ambulavit in viis David patris sui; non declinavit neque ad dextram, neque ad sinistram.

3. Octavo autem anno \*\*\*) regni sui, cum adhuc esset puer \*\*\*), coepit querere Deum patris sui David, et duodecimo anno, postquam regnare coeparat, mundavit Judam et Jerusalem ab excelsis, et lucis, simularisque et sculptilibus.

4. Destrueruntque coram eo aras Baalim, et simulacra, quae superposita fuerant, demoliti sunt; lucos etiam, et sculptilia succidit atque comminuit, et super tumulos eorum, qui eis immolare consuerant, fragmenta dispersit.

5. Ossa praeterea sacerdotum combussit in altariis idolorum, mundavitque Judam et Jerusalem.

6. Sed et in urbibus Manasse, et Ephraim, et Simeon usque Nephthali cuncta suhverlit.

7. Cumque altaria dissipasset, et lucos, et sculptilia contrivisset in frusta, cunctaque delubra demolitus esset de universa terra Israël, reversus est in Jerusalem.

**(A. M. 3380. Ant. Chr. 624.)**

8. Igitur anno octavodecimo regni sui, mundata jam terra et templo Domini, misit Saphau filium Eseliae, et Maasiam principem civitatis, et Joha filium Joachaz a commentarlis, ut instaurarent domum Domini Dei sui.

\*) Hebr. addit: in spinis.

\*\*) Manasse anno regni 22. adductum esse capiuvum, et 25. anno ante suum obitum potentiati egisse, autores sunt Ichraei, a Kiumchi in Ezech. 4. citati. Et certe brevem fuisse ejus captivitatem, inde colligitur, quod nulla ratione ejus habita, 55 annis regnasse in Jerusalem legitur. Supr. v. 1.